Problema: Dificuldade / atraso na devolução de valores pagos / reembolso / retenção de valores

Relato: 

O consumidor alega que, em 16/01/2026, ao tentar realizar o download de um aplicativo, acabou
efetuando, por engano, uma compra no valor de R$ 224,99 (duzentos e vinte e quatro reais e
noventa e nove centavos) por meio da plataforma Google Play Store.

Imediatamente após perceber o equívoco, tentou cancelar a compra e solicitar o respectivo
reembolso. No mesmo dia, recebeu um e-mail da reclamada informando a negativa do pedido de